
Návrh koncepce Centra Zdislavy (CZ) a Novoměstských sociálních služeb (NSS)
(základní teze)

I. část

Výchozí dokumenty:

1. Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2016 — 2025 MPSV ČR
Klíčové zásady: Zachovávat přirozené sociální vazby podporou seniorů žijících ve vlastním prostředí.
koncepce sociálních služeb má směřovat k vytváření celoživotního domova, pečovatelská služba musí
z hlediska dlouhodobé péče poskytovat ve vymezeném čase individualizované služby.

2. Záko,i o sociálnz‘cIi službách č. 108/2006 v platnéni znění a Vyhl. Č. 505/2006 Sb., Zákon
o zdravot,iích službách č. 372/2011 sb. v platném znění

Klíčové zásady: Maximálně využívat současného modelu financování sociálních služeb za využití
příspěvku na péči. řešit pouze nepříznivou sociální situaci a nevytvářet závislost klienta na službě.
reagovat na aktuální financování zdravotně sociálního pomezí.

3. Zákon 250/2000Sb. v platném znění, Zákon O obcích 128/2000 Sb. v platiién, znění, Zákon
Č. 262/2006 sb, v platném zněizí a související zákonné předpisy

— zejména Zákoiz
o zaměst,,anosti, Sociální pojištění, Zdravotní pojištění, FKSP, předpisy BOZP

Klíčové zásady: Zřizovací listina, hospodaření organizace. hospodářský plán. fondy organizace.
pracovní vztahy, povinno sti zaměstnavatele a zaměstnance.

4. Střednědobí plá,, rozvoje sociálních služeb v kraji V;‘sočina 2016 — 2020 a Zásadi‘ Kraje
Vysočina pro zařazování do Krajské sítě sociáli, ích služeb a Zásady pro poskytování
vyrovnávací platby

Klíčové zásady: Cílová skupina CZ a NSS. efektivnost služby. projekt optimalizace Krajské sítě.
Zvyšuje se index stárnutí.

5. Koncepce rodiii,zé a seniorské politiky Kraje Vysočina
Klíčové zásady: Cílová skupina neformální pečující. podpora pozitivního, aktivního a zdravého
stárnutí, efektivnost služby, roste poptávka po sociálních službách pro seniory.

6. Dokumenty VÚPSV (Vizkun,izi‘ ústav práce a sociálních věcí)
Klíčové informace: S ohledem na demografický vývoj v dané lokalitě, reagovat na rŮst požadavků
kapacitou terénních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením. podporovat vznik
pobytových zařízení. Zohledňovat potřeb\ místní komunity.

7. Koiizunitní plán města Nového Města na Moravě
Klíčová informace — Reagovat na poptávané potřeby seniorů (y DPS i terénu) a osoby se zdravotním
postižením. mezigenerační aktivity rodin a seniorů.



8. Seznam žadatelů o přidělení b‘tu v Domě s peč. službou ‘DPS), odlehčovací službu v Nové,uz

Městě na Moravě
Klíčová informace: Zvyšující se počet seniorů. kteří upřednostňují strávit závěr života ve své

komunitě za podpory terénních služeb, odlehčovací služby nebo kombinací služeb. Na území Nového

Města na Mor. chybí pob\tová služba. Roste poptávka po této službě. Zvyšuje se počet seniorů

postižen‘ch demencí.

Závěr: Uvedené klíčové zásady a informace lze aplikovat pro obě organizace následovně:

A) z hlediska sociálního:

L Reagovat na zvyšující se počet zájemců o sociální služby.

2. Rozšířit nabídku sociálních služeb pro cílové skupiny.

3. tizcmní dostupnost služby a s tím související uzavírání \eřejnoprávnich smluv se

samo statnými obcemi pro jejich občany.

4. Dostupnost vzdělávacích, kulturních a aktivizačních programú pro seniory a osoby se

zdravotním postižením.

5. V návaznosti na celospolečenské změny (vyšší věk lidí při odchodu do důchodu. náročnost na

zaměstnání obyvatel a uplatňování principu subsidiarity). využít místních reálií při hledání

nových typů služeb. Pomoc neformálním pečujícím v péči o své rodiny. přátele a sousedy.

podpora mezigeneračního soužití.

B,) hlediska ekonomické/zo:

1. Využívat flO\ ých prostředků a modernějších technologií, které umožní minimalizovat náklady

na zajištění služby a podpořit semorv a osoby se zdravotním postižením v jejich přirozeném

pro středí.

2. Využit dostupných tnančních nástrojů. které umožní získání dalších Ínančních zdroju.

k úhradě za poskytované služby.

3. Terénní a ambulantní sociální služby jsou z hlediska ekonomického eťekthnější.

II. část

A.
Návrh na priorit‘ koncepce dalšího rozvoje Centra Zdislavy

od roku 2020 a následující léta

a) Provozování stávající služby denního stacionáře

Zachovat současný rozsah a pÚsohnost pro stávající klienty, pro nové zájemce o službu zvážit změnu

územní působnosti. Spolupracovat s chráněným bydlením a domovem pro osoby se zdravotním

postižením. které bude provozovat Domov Kamélie Křižanov. v Novém Městě na Moravě.



b) Poskytnutí podpory osobám se zdravotním a sociálním znevýhodněním,
která jirn umožní najít si odpovídající zaměstnání a zapojit se do života, který je běžný pro jejich
vrstevníky v komunitě Nového Města na Moravě.
Jde o novou službu. která by reagovala na potřeby dospělých klientů CZ. V souladu se Zákonem o
sociálních službách se jedná o Sociální rehabilitaci 70 — ambulantní forma služby. Jednalo by se o
navazující službu. Jednat s místními podnikateli a organizacemi o vhodných pracovních pozicích.

Sociální rehabilitace — nová služba pro klienti CZ. Jde o soubor specifických činností směřujících
k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob. a to rozvojem jejich specifických
schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem výkonu běžnch. pro samostatný život
nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím zachovaných schopností. potenciálů a
kompetencí. Sociální rehabilitace by se poskytovala formou ambulantní služby.

Ekonomické zajištění služby: využít stávající sdílené úvazky CZ a materiálně technickou základnu
služby. Po zařazení do Krajské sítě sociálních služeb by byla i tato služba financována vyrovnávací
platbou.

c) Zajištění zázemí pro klienty
— vybudování nových šaten (pro muže a ženy). které v současné době dospělým klientům přestávají
dostačovat.

B.
Návrh na priority koncepce dalšího rozvoje Novoměstských sociálních služeb

od roku 2020 a následující léta

a) Provozování a rozvoj stávajících re2istrovaných služeb.
- pečovatelské služby — ambulantní a terénní, na DPS s nepřetržitým provozem.

reagovat na poptávku, kontaktovat komerční dodavatele stravy

- odlehčovací služby — pobytová forma.
- reagovat na poptávku místní komunity — hledat možnosti rozšíření kapacity

- domácí zdravot,ií péče — V současné době je na DPS. s ohledem na strukturu obyvatel, velmi
žádaná kombinace pečovatelské a domácí zdravotní služby.
- předpokládá se rostoucí poptávka po službě

b) Vybudování stabilního zázemí pro personál a poskytování terénní a ambulantní služby:
- modernizace zázemí pro poskytování hygieny pro klienty
- zkvalitnění zázemí pro personál — šatny a denní místnost s PC
- obnova vozového parku

Doporučuji následující opatření:

V současné době zachovat domácí zdravotní péči ve stávajícím rozsahu na domě
s pečovatelskou službou a dále usilovat o uzavření smlouvy se zdravotní pojišťovnou.

V případě zahájení provozu domova pro seniory a domova se zvláštním režimem
vyhodnotit potřebnost domácí zdravotní péče a řešit „Smlouvu o přechodu středního



zdravotnického personálu“ kompletně. s možnou spoluprací se zajištěním terénní
domácí zdravotní péče pro Nové Město na Moravě.

c) DŮm s pečovatelskou službou — DPS
DPS není v současné době uzpůsoben tak. aby mohl přijímat osoby. které nemají omezenou
pohyblivost a projevují se u nich známky demence. NemŮže nahradit pobytové zařízení

Vavrhuji „ásledulící variantu řešení:

Využít nabídky společností. aby vybudovaly a provozovaly v NMNM pobové
zařízení. Pokud se nepodaří:
Vyhodnotit ekonomickou náročnost stavby pobytového zařízení a jeho provozu.

Ekonomické zajištění:
V\užít dotační tituly:

- Obnovu materiálně technické základny z MPSV
- Investujeme v sociálních službách
- Pokud dojde k navýšení pracovních úvazků a povýšení kapacity služby, využívat maximální

podpory z MPSV a Kraje Vysočina.
- Efektivně sdílet tyto pracovní úvazky mezi pečovatelskou službou a odlehčovací službou.

případně pobytovou službou.
- Sledovat možnosti dalších dotačních programu a reagovat na ně.

Cíl změn: rozšiření nabídky pobytového zařízení. kapacity služby: snaha o minimální náklady

III. část

Návrh na společné priority koncepce dalšího rozvoje Centra Zdislavy (CZ) a
Novoměstských sociálních služeb (NSS)

od roku 2020 a následující léta

1. Zprostředkování tísňové péče
(‘ílová skupiiza: senioři. osoby se zdravotním postižením starší 18 let věku. žijící ve s\ch bytech na
území města a jeho místních částech. zejména ti občané. kteří žijí osaměle a obtížně by se dovolali

IYIO C 1.

Cíl služby: poskytnutí nebo zprostředkování neodkladné pomoci při krizové situaci.

Ekonomické zajištění služby u CZ a
Provozní náklady by hradil uživatel a poskytovatel sociální služby Zivot 99.

VavrIzoťaná řešení korespondují s ui‘edeiii,iii údaji v I. části tohoto dokumentu.

piacoi‘ala: dne 8. září 2019


